[image: image1.jpg]

                АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                                «СОСНОГОРСК»

   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА                                                                                   МУНИЦИПАЛЬНÖЙ   РАЙОНСА

                 «СОСНОГОРСК»                                                                                                                 АДМИНИСТРАЦИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТШÖКТÖМ

от    « 31» октября 2018                                                                                   № 211-р
           г. Сосногорск

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
 «Повышения финансовой грамотности населения
муниципального образования муниципального района «Сосногорск»

В целях реализации распоряжения Правительства Республики Коми от 27.09.2018 № 411-р:
1. Утвердить основные направления повышения финансовой грамотности населения муниципального образования муниципального района «Сосногорск» согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») «Повышения финансовой грамотности населения муниципального образования муниципального района «Сосногорск» согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению (далее – План мероприятий).
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на   заместителя руководителя администрации муниципального района «Сосногорск» Кирсанову Н.М.
Исполняющий обязанности Главы

муниципального района «Сосногорск» -

руководителя администрации                                                         С.В. Дегтяренко
Утвержден
распоряжением администрации

муниципального района «Сосногорск»

от « 31 »    октября  2018 № 211-р
(Приложение № 1)
Основные направления повышения финансовой грамотности населения муниципального образования муниципального района «Сосногорск»
1. Общие положения
Финансовый аспект затрагивает практически все сферы жизнедеятельности современного человека. Финансовая грамотность дает возможность управлять своим финансовым благополучием. Отсутствие элементарных финансовых знаний и навыков ограничивает возможности граждан по принятию правильных решений для обеспечения своего финансового благополучия.

Понятие финансовой грамотности населения определяется как достаточный уровень знаний и навыков в области финансов, который позволяет правильно оценивать ситуацию на рынке финансовых услуг и принимать разумные решения.

Финансовое образование может принести выгоды потребителям всех возрастов и уровней дохода. Школьники и студенты научатся понимать финансовую информацию, оценивать финансовые последствия, аргументировать свою позицию и принимать грамотные решения в области управления деньгами и покупками. Молодых людей, только начинающих свою трудовую жизнь, финансовое образование обеспечивает основными инструментами управления бюджетом и экономии, чтобы удерживать под контролем расходы и долги. Финансовое образование может помочь семьям в их стремлении обзавестись собственным домом и (или) дать хорошее образование своим детям.

Финансовое образование может помочь будущим пенсионерам быть достаточно информированными, чтобы сделать правильный выбор при формировании индивидуальных инвестиционных и пенсионных планов и, таким образом, гарантировать себе достойный уровень пенсионного обеспечения. Финансовое образование может помочь людям с низким доходом максимально эффективно использовать доступные финансовые ресурсы, а предпринимателям - открыть дополнительные механизмы для реализации бизнес-идеи, выгодного вложения средств и качественной оценки результатов предпринимательской деятельности.

2. Цели, задачи деятельности, направленной
на повышение финансовой грамотности населения
муниципального образования муниципального района «Сосногорск»
Настоящие основные направления по повышению финансовой грамотности населения муниципального образования муниципального района «Сосногорск» определяют общие цели, задачи и подходы к информированию населения в финансовой сфере.
Основная цель - формирование у граждан разумного финансового поведения в принятии финансово-экономических решений и повышение эффективности защиты их прав как потребителей финансовых услуг.

Для реализации поставленной цели необходимо решение следующих задач:

1) привлечение внимания населения к проблематике финансовой грамотности;

2) создание системы эффективных и доступных информационных ресурсов в области финансовой грамотности;

3) проведение информационной кампании (просвещение и консультирование граждан) в сферах оказания финансовых услуг, управления личными финансами, защиты прав потребителей;

4) проведение мониторинга уровня финансовой грамотности и финансового поведения населения.

Целевые группы (активные и потенциальные пользователи финансовых услуг):

1) учащиеся образовательных учреждений;

2) работающие граждане;

3) пенсионеры и граждане предпенсионного возраста;

4) иные адресные группы.

Исходя из необходимости комплексного подхода к организации процесса повышения финансовой грамотности населения муниципального образования муниципального района «Сосногорск», предполагается активное взаимодействие администрации муниципального района «Сосногорск» с различными организациями и иными заинтересованными лицами, осуществляющими инициативы в данной области, а также обмен опытом проведения образовательных мероприятий и методическими образовательными материалами по тематике повышения финансовой грамотности населения муниципального образования муниципального района «Сосногорск».
3. Организация управления и контроль за ходом

реализации Плана мероприятий

Уполномоченным органом, ответственным за организацию, координацию деятельности по исполнению Плана мероприятий, является Финансовое управления администрации муниципального района «Сосногорск» (далее – Финансовое управление).

Мониторинг реализации Плана мероприятий осуществляется Финансовым управлением.

Ответственные исполнители формируют и представляют в Финансовое управление отчёт о реализации Плана мероприятий. Ежеквартальные отчеты предоставляются до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

4. Срок реализации

Срок реализации Плана мероприятий в 2019 - 2021 годах. Реализация Плана мероприятий носит постоянный и регулярный характер. Перечень мероприятий, ответственных исполнителей и сроков может изменяться и дополняться по мере накопления практического опыта и по достижении (недостижении) определенных результатов.
5. Оценка рисков

	Описание рисков
	Оценка возможного влияния рисков на реализацию Плана мероприятий

	1. Нестабильное финансовое положение населения муниципального образования муниципального района «Сосногорск» (ухудшение финансового положения)
	Снижение заинтересованности в пользовании финансовыми инструментами, в участии в мероприятиях, реализуемых в рамках Плана мероприятий

	2. Низкая активность граждан, в т. ч. граждан целевых групп (как по причинам самонадеянности, нехватки времени, недоверия и т.п., так и по причинам неудачной организации мероприятий для граждан)
	Недостаточный охват населения области мероприятиями по повышению финансовой грамотности

	3. Сложности взаимодействия между органами и организациями, ответственными за реализацию мероприятий по повышению финансовой грамотности населения, оказывающих финансовые услуг
	Неполная реализация Плана мероприятий